1

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TP CẦN THƠ

*

Số 120-TB/HNDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Cần Thơ, ngày 04 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO
V/v viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử Hội Nông dân thành phố

Quý IV/2024

-----

Căn cứ Thông báo số 620-TB/VPTU ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Văn

phòng Thành ủy Cần Thơ về việc Thường trực Thành ủy thống nhất các hoạt động

trọng tâm, kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và các nội dung

giám sát, phản biện xã hội của Hội Nông dân thành phố năm 2024.

Nhằm truyền tải đa dạng thông tin, hình ảnh trên Trang thông tin điện tử Hội

Nông dân thành phố (Website Hội Nông dân thành phố), Ban Thường vụ Hội

Nông dân thành phố Cần Thơ thông báo đến các thành viên Ban Biên tập Website

Hội Nông dân thành phố và cộng tác viên tham gia viết tin, bài quý IV/2024 với

các nội dung như sau:

I. THÀNH VIÊN BAN BIÊN TẬP

1. Văn phòng

- Sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 9 tháng; định hướng nhiệm vụ

trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024.

- Thông tin việc Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố dự và chỉ đạo sơ

kết công tác Hội và phong trào nông dân 9 tháng tại Hội Nông dân các quận,

huyện; chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

- Những đóng góp nổi bật của Hội Nông dân các cấp đối với phong trào

nông dân và phong trào thi đua của thành phố.

- Kết quả công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024; Triển khai

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

2. Ban Xây dựng Hội

- Thông tin về kết quả vận động thành lập chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp;

phát triển hội viên mới, hội viên nông dân danh dự; kiện toàn đội ngũ cán bộ chủ

chốt Hội Nông dân các cấp thành phố năm 2024. Thực hiện chỉ tiêu “Cài đặt, kích

hoạt và sử dụng nền tảng số Nông dân Việt Nam” năm 2024.

- Hội nghị đối thoại giữa Thường trực Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố

với hội viên, nông dân thành phố năm 2024. Cán bộ, hội viên nông dân thành phố

dự tiếp xúc cử tri với Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố năm 2024.

2

- Kết quả công tác kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào nông dân

và các chuyên đề năm 2024.

- Phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của hội viên nông dân, nhất là các

hộ dân bị ảnh hưởng bởi các công trình, dự án trên địa bàn.

3. Ban Kinh tế - Xã hội và Quỹ Hỗ trợ nông dân

- Kết quả bình xét, công nhận nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp;

Vận động hội viên, nông dân xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất, các hợp

tác xã, tổ hợp tác sản xuất; xây dựng nhãn hiệu hàng hóa, phát triển chuỗi giá trị

nông sản,...

- Thông tin về việc phối hợp với các đơn vị hỗ trợ hội viên, nông dân gồm:

nguồn vốn; vật tư nông nghiệp, cây, con giống; tập huấn khoa học kỹ thuật; đào

tạo, bồi dưỡng nghề; tiêu thụ nông sản trên sàn thương mại điện tử; chuyển đổi

số;…

- Thông tin về việc hội viên, nông dân thu hoạch lúa Thu Đông 2024,

chuẩn bị nguyên liệu, vật tư phục vụ cho việc trồng hoa Tết và các loại cây trồng

khác gắn với bảo vệ môi trường.

- Vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn

minh; tham gia Bảo vệ môi trường, BHYT, BHXH; kết quả công tác phối hợp đào

tạo nghề của lao động nông thôn năm 2024…

          II. CỘNG TÁC VIÊN HỘI NÔNG DÂN CÁC QUẬN, HUYỆN

         1. Hội Nông dân quận Thốt Nốt

 - Hội Nông dân các cấp hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế; đưa sản phẩm lên

sàn thương mại điện tử; chuẩn bị vụ mùa hoa kiểng Tết.

- Giới thiệu sản phẩm OCOP và một số mô hình vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông

dân làm ăn hiệu quả trên địa bàn quận.

        2. Hội Nông dân quận Ô Môn

- Vai trò của Hội Nông dân trong việc hỗ trợ nông dân sản xuất theo hướng

nâng cao chất lượng gắn với tạo đầu ra cho nông sản.

- Giới thiệu những nông dân chuyển đổi mô hình sản xuất đạt hiệu quả kinh tế

cao; các dự án hiệu quả từ việc sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân.

        3. Hội Nông dân huyện Cờ Đỏ

- Vai trò của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp chất lượng và bền

vững; phát triển các mô hình kinh tế hợp tác hiệu quả.

- Giới thiệu các mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ; các dự án hiệu quả

từ việc sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân.

3

        - Công tác hỗ trợ cho nông dân về vốn, kiến thức canh tác nông nghiệp, khoa

học kỹ thuật,...

        4. Hội Nông dân huyện Phong Điền

- Vai trò của Hội Nông dân tham gia góp phần cùng địa phương thực hiện du

lịch sinh thái, nông nghiệp du lịch gắn với nâng cao chất lượng xây dựng nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

- Kết quả việc phối hợp xây dựng mã số vùng trồng; chuẩn bị vụ mùa hoa

kiểng Tết.

- Giới thiệu các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả.

       5. Hội Nông dân huyện Vĩnh Thạnh

- Giới thiệu một số hoạt động nổi bật năm 2024.

- Công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện giải phóng mặt

bằng các công trình trên địa bàn.

        - Giới thiệu những mô hình kinh tế tập thể làm ăn hiệu quả.

      6. Hội Nông dân quận Cái Răng

- Vai trò của Hội Nông dân trong việc hỗ trợ hội viên, nông dân chuyển dịch

cơ cấu kinh tế, hỗ trợ phát triển mô hình nông nghiệp đô thị; chuẩn bị vụ mùa hoa

Tết.

- Giới thiệu điển hình nông dân phát huy hiệu quả nguồn vốn; nông dân giúp

nhau làm giàu cũng như những mô hình liên kết, hợp tác trong sản xuất, kinh

doanh mang lại hiệu quả kinh tế cao; các mô hình trồng tre tứ quý, đò đưa rước

khách chợ nổi Cái Răng...

7. Hội Nông dân huyện Thới Lai

- Kết quả hỗ trợ nông dân xây dựng các mô hình kinh tế hợp tác (hợp tác xã,

tổ hợp tác, chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp).

- Giới thiệu các mô hình sản xuất, kinh doanh nông nghiệp làm ăn hiệu quả.

- Giới thiệu các dự án hiệu quả từ việc sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông

dân.

8. Hội Nông dân quận Bình Thủy

- Vai trò của Hội Nông dân trong việc hỗ trợ hội viên nông dân phát triển mô

hình nông nghiệp đô thị; chuẩn bị vụ mùa hoa kiểng Tết năm 2025.

- Giới thiệu một số mô hình nông nghiệp đô thị gắn với du lịch hiệu quả; các

dự án hiệu quả từ việc sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân.

     Lưu ý: Ngoài các nội dung tuyên truyền trên, các thành viên Ban Biên tập,

cộng tác viên Hội Nông dân các quận, huyện chú trọng tuyên truyền việc triển khai

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028;

đặc biệt, thông tin kết quả thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân năm

4

2024, chuẩn bị sản xuất hoa kiểng Tết năm 2025, công tác an sinh xã hội và chăm

lo cho hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn đón Tết Nguyên đán năm 2025 ở

từng địa phương, đơn vị.

      Các thành viên Ban Biên tập, cộng tác viên Hội Nông dân các quận, huyện

tham gia viết tin, bài có đính kèm hình ảnh minh họa, tuy nhiên hình ảnh gửi file

riêng, không chèn hình ảnh vào file tin bài.

      Đề nghị bài viết của các thành viên Ban Biên tập, cộng tác viên Hội Nông dân

các quận, huyện gửi qua địa chỉ Email (nxktdiem@cantho.gov.vn) của Nguyễn

Xuân Kim Thúy Diễm, Chuyên viên Văn phòng Hội Nông dân thành phố, Thư ký

Ban Biên tập Website Hội Nông dân thành phố./.

Nơi nhận:
- Ban Biên tập Website Hội Nông dân

thành phố;

- Hội Nông dân 8 quận, huyện;

- Lưu: VT.

T/L THƯỜNG TRỰC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Út

(Phó Trưởng Ban Biên tập Website

Hội Nông dân thành phố)

mailto:nxktdiem@cantho.gov.vn

		2024-10-04T18:14:11+0700
	Việt Nam
	Hội Nông dân<hoinongdan@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!